- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza – 

LEI 6.157 
De 2 de dezembro de 2025 

PROJETO DE LEI Nº 105/2025 - E  
De 11 de novembro de 2025 
AUTÓGRAFO Nº 6215, de 2/12/2025  
(De autoria do Poder Executivo) 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial 

no valor de R$ 5.520.210,00 (cinco milhões, 

quinhentos e vinte mil, duzentos e dez reais). 

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque, 

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística 
de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no 
Orçamento Programa do Município, crédito adicional especial no valor de R$ 
5.520.210,00 (cinco milhões, quinhentos e vinte mil, duzentos e dez reais) e a criar no 
orçamento vigente as seguintes dotações: 

01.08.01.15.451.0030.1514.4.4.90.51.00 ........................................................R$ 1.000.000,00 
Fonte: 02 – Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados 
Elemento: Obras e Instalações

[...]

III – excesso de arrecadação no valor de R$ 500.000,00 
(quinhentos mil reais) referente convênio firmado junto a Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais destinado ao Recapeamento no Bairro Jardim Mosteiro; 

IV – excesso de arrecadação no valor de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais) referente convênio firmado junto a Secretaria de Governo 
e Relações Institucionais destinado promover a eficiência energética nas Vias da Vila 
Darcy Penteado; 

V – excesso de arrecadação no valor de R$ 500.000,00 
(quinhentos mil reais) referente convênio firmado junto a Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais destinado ao Recapeamento de vias Urbanas na Região 
Central do Município de São Roque/SP; 

VI – excesso de arrecadação no valor de R$ 2.870.210,00 
(Dois milhões oitocentos e setenta mil duzentos e dez reais) referente convênio 
firmado junto a Secretaria de Governo e Relações Institucionais destinado ao 
Pavimentação de acesso ao Parque Saboó. 

TOTAL: ............................................................................................................R$ 5.520.210,00